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Anotace

Diplomová práce se zabývá analýzou procesů nabývání a skladování náhradních dílů

u útvarů A C R a jejich následné optimalizaci směrem k tvorbě normativu, tedy

pro stanovení optimálního množství skladovaných náhradních dílů pro nově zaváděnou

dopravní techniku. Popisuje akviziční proces v kontrastu s nákupem majetku v civilním

podniku a analyzuje možnosti pro efektivnější a optimálnejší aplikaci skladovacích

procesů. Hledá nové možnosti a vhodné kompromisy v systému nabývání a skladování

náhradních dílů v závislosti na identifikovaných příležitostech ze SWOT analýzy

a v návaznosti na ně navrhuje opatření ke zlepšení stávajícího stavu.

Klíčová slova

Náhradní díly, optimalizace, akviziční proces, skladování, SWOT analýza, normativ.

Annotation
The thesis deals with the analysis of the processes of spare parts acquisition and storage

within the units of the Czech Armed Forces and their subsequent optimization towards

the creation of a normative, i.e. to determine the optimal quantity of spare parts stored

for newly introduced transport vehicles. It describes the acquisition process in contrast

to the purchase of assets in a civilian enterprise and analyses the possibilities for a more

efficient and optimal application of storage processes. It looks for new opportunities

and appropriate trade-offs in the spare parts acquisition and storage system depending

on the identified opportunities from the SWOT analysis and suggests measures

to improve the current situation.

Keywords

Spare parts, optimization, acquisition process, storage, SWOT analysis, normative.

Obsah

Úvod 9

1 Teoretická východiska zásobovací logistiky a skladování 11

1.1 Systém nákupu zásob v civilním podniku 12

1.1.1 Rozhodovací proces a výběr dodavatele 12

1.1.2 Nákup 14

1.1.3 Skladování 15

1.1.4 Řízení zásob v civilním podniku 17

1.1.5 Důvody vedoucí k vytváření a udržování zásob 17

1.2 Systém pořizování majetku v Armádě České republiky 18

1.2.1 Akviziční proces AČR 21

1.2.2 Členění a klasifikace majetku, druhy zásob 22

1.2.3 Skladování 28

1.3 Dílčí závěr 31

2 Analýza dodavatelského řetězce automobilní techniky pro AČR 32

2.1 Zpracování specifikace nákupu automobilní techniky 33

2.2 Zadání veřej né zakázky 35

2.2.1 Náklady životního cyklu 35

2.2.2 Způsoby pořizování ND 36

2.2.3 Uzavření smi ouvy 37

2.2.4 Úskalí 38

2.2.5 Budoucí podmínky 38

2.3 Dílčí závěr 38

3 Skladovací procesy a optimalizace zásob náhradních dílů (ND) 40

3.1 Optimalizace zásob ND v rámci AČR 42

3.2 S oučasný stav 44

3.3 Normy 45

3.4 SWOT analýza 47

3.5 Návrhy na zlepšení 49

3.5.1 Zavedení čteček čárových kódů 49

3.5.2 ND běžně dostupné nenakupovat veřejnou zakázkou 50

3.5.3 Pořízení vhodnějšího skladového vybavení 50

3.5.4 Zavést online katalog na vyhledávání ND 51

3.5.5 Rozšířit ISL o funkcionalitu hlášení poklesu pod signální hladinu zásob 53

3.5.6 Nákup techniky na stejné podvozkové platformě 53

3.6 Tvorba normativu 54

3.7 Dílčí závěr 57

4 Zhodnocení a předpoklady navržených opatření 58

Závěr 59

Seznam zdrojů

Seznam grafických objektů

Seznam zkratek

Úvod

Cílem mé diplomové práce je návrh optimalizace skladových zásob v podmínkách

Armády České republiky (ACR), a to konkrétně náhradních dílů (ND) na kolovou

dopravní techniku. Z důvodu nevyhovujícího stavu zastaralého vozového parku byl

zhruba již před 15 lety zahájen proces obměny nejen bojové, ale také podpůrné techniky.

Tento proces zahrnuje dlouhodobé plánování a je podmíněn zařazením jednotlivých etap

modernizace A C R do programových priorit ministerstva obrany. V této práci se budu

konkrétně zabývat technikou T A T R A T815 hákový nakladač Multilift M K 4 (T815

MLF) . Tento dopravní prostředek využívá podvozek léty osvědčeného nákladního

automobilu Tatra T815 ve verzi 8x8, na který je usazena nástavba, jejíž účelem

je manipulace a přeprava kontejnerů ISO 1C a plošin Flatrack, určených k přepravě

materiálu nebo techniky. Výše uvedený typ jsem vybrala záměrně, protože se jedná

o nej rozšířenější typ prepravníku kontejnerů a plošin v ACR. Proto na sebe váže velkou

část z celkového množství skladovaných ND, a tudíž i alokovaných finančních

prostředků. Úvodní část je zaměřena na obecné vysvětlení systému nákupu majetku

a jeho skladování, jak u civilního podniku, tak v podmínkách ACR. Specifické armádní

prostředí totiž obnáší už ze své podstaty některá úskalí, která civilní sféra řešit nemusí.

Nej markantnější rozdíl představuje již základní požadavek na schopnost zabezpečovat

podporu ozbrojených sil za všech okolností, tedy i v případě jejich nasazení. Následuje

část analyzující dodavatelský řetězec, tedy kompletní proces od počáteční specifikace

majetku až po jeho dodání zákazníkovi, v našem případě ACR. Ministerstvo obrany, které

je ústředním orgánem státní správy, a jehož součástí je ACR, je řízeno příslušnými

zákony, vyhláškami, normativními výnosy a dalšími právními dokumenty. Jejich přísným

dodržováním tato organizace chrání sebe, tak i své zaměstnance, kteří pokud přesně

neznají detailně jednotlivé procesy ke splnění veškerých úkolů na požadované úrovni,

postupy v této legislativní dokumentaci vždy naleznou. S takto nastavenými mantinely

v podobě právního rámce, se přistupuje systematicky ke každému kroku v rámci procesu

nabývání a hospodaření s majetkem. Ovšem i zde platí, že stále lze nalézt určitý prostor

ke zefektivnění tohoto systému jako celku. Proto je nejprve popsán současný stav

a procesy v oblasti zásobování ND, včetně aktuálního normativu, které jsou dále

podrobeny analýze metodou SWOT. Identifikované slabé stránky a příležitosti jsou poté

rozpracovány včetně návrhů k možné realizaci. Těmito přijatými opatřeními je možno
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některé nedostatky eliminovat, nebo alespoň snížit jejich vliv a vytvořit nástroj,

pro optimalizovaný normativ ND, který umožní uživateli efektivněji stanovit normu

zásob a následněji aplikovat do praxe. Jestliže základními požadavky vojenské logistiky

jsou vysoká flexibilita a účelné využívání přidělených zdrojů, pak souhrn všech

navrhovaných opatření může značnou měrou vylepšit tyto sledované faktory.
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1 Teoretická východiska zásobovací logistiky a skladování

K pochopení rozdílu mezi způsobem nákupu a držením zásob náhradních dílů v civilním

prostředí a ve státní organizaci jako je Armáda České republiky (ACR), je důležité

shrnout základní teoretická východiska jednotlivých procesů. Pozornost je ale více

zaměřena právě na ACR, z toho důvodu, že veškeré činnosti jsou řízeny legislativou,

mezinárodními a vnitřními předpisy, které zásadním způsobem celý proces ovlivňují.

Také je nutné se seznámit se základním názvoslovím, které se v prostředí A C R a také

v platné legislativě používá.

Základní názvosloví používané v resortu Ministerstva obrany (MO):

Akvizice je produkt pořízený k naplnění akviziční potřeby.

Akviziční proces je proces, který využívá projektového řízení k naplnění životního cyklu

akvizice pro dosažení stanovených cílů s využitím přidělených zdrojů, v plánovaném

termínu a v požadované kvalitě.

Odpovědná osoba je gestor průzkumu trhu, manažer cíle nebo vlastník akvizičního

projektu, popřípadě zadavatel veřejné zakázky, který organizuje průzkum trhu podle

podmínek vymezených v čl. 4 N V M O č.47/2017. [1]

Organizační celek Ministerstva obrany (OC MO) j e voj enský útvar, voj enské zařízení,

vojenský záchranný útvar a organizační útvar MO.

Majetkový hospodář je majetkový odborný orgán, představený nebo vedoucí

zaměstnanec pověřený ministrem obrany k výkonu správy majetku státu, se kterým

je příslušné hospodařit Ministerstvo obrany. V rámci své působnosti řídí výkon

hospodaření s majetkem, odpovídá za přiřazení atributů v oblasti způsobu nabývání

majetku a pořízení služeb centrálním, nebo decentrálním způsobem. Stanovuje normy

životnosti a normy spotřeby majetku. Podílí se na zpracování specifikace majetku,


[…]


procesu měla vstoupit výpočetní technika ve formě správného softwaru a podpůrného

hardwaru v podobě např. bezdrátové čtečky čárových kódů.
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4 Zhodnocení a předpoklady navržených opatření

Zásadním předpokladem pro vytvoření správné normy držení náhradních dílů na skladech

u jednotlivých útvarů je komplexní přístup. Výrazným problémem je celkový procesní

přístup při nabývání majetku, který je v podmínkách A C R řízen platnou legislativou.

Norma může být nastavena dobře, ale pokud dojde k selhání již při nakupuje to zásadní

nedostatek, který ovlivňuje veškeré navazující procesy. Příkladem je právě výpadek

rámcové dohody na nákup náhradních dílů na techniku T815. Poslední RD vypršela

v roce 2020 a do této doby nebyla uzavřena nová. Složitost při zadávání veřejných

zakázek byla již v této práci zmíněna. Důvodem neuzavření nové dohody bylo

nepřihlášení se žádného dodavatele. To je absolutně nepřípustný stav, na který musí být

resort připraven a musí být nastaveny záložní mechanizmy k eliminaci tohoto výpadku.

Při hledání rizik v rámci jednotlivých procesů a návrhů opatření musíme celý proces

projít zpětně, abychom identifikovali nej slabší místa systému. Výsledkem pak nebude

změna jednoho procesu, ale kombinace změn procesů, které se navzájem ovlivňují.

Akviziční proces v případě zakázek strategického významu vychází přímo z politického

zadání. Politická reprezentace vyjadřuje vůli k zabezpečení obrany státu v podobě

politického zadání směřujícího do akvizičního procesu a vyčleňuje adekvátní prostředky

k jeho naplnění. Změna zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, by vedla

k flexibilnějšímu nabývání majetku, snížení administrativní zátěže a k pružné reakci

na vznik změn. Řešením by zároveň mohlo být i vypracování metodik pro stanovení

priorit pořizování majetku a nastavit mechanizmus, který by umožňoval majetkovým

orgánům M O reagovat účelně na výpadek či nedostatek dostupných provozních zásob.

Vložení větších pravomocí do rukou velitelů jednotlivých organizačních celků v podobě

navýšení limitu pro nákupy decentrálním způsobem ze současných 40 tisíc Kč

na minimálně 80 tisíc Kč. Jedná se o další možnou variantu návrhového opatření, která

v kombinaci s již zmiňovanými dokáže pružně reagovat na neočekávané události.
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Závěr

Při srovnání systému nákupu a skladování v první teoretické části bylo konstatováno,

že už z principu se A C R nemůže chovat jako typická firma v tržní ekonomice.

Díky legislativě má A C R omezené možnosti při celém procesu nabývání majetku

a i když se snaží uplatňovat systémové přístupy, vždy narazí na hranici nějakého zákona,

nařízení nebo opatření. Ani množství dodavatelů, díky specifickým požadavkům

na majetek, není neomezené. Další velký rozdíl byl zaznamenán i v oblasti skladování,

kdy A C R pro své účely musí skladovat tak velké množství druhů majetku, že nelze návrh

na zlepšení aplikovat na všechny druhy majetku.

Po kompletní analýze ve druhé části, která byla vytvořena v rámci této práce, bylo

zjištěno, že hlavním nedostatkem, který normu zásob u útvarů ovlivňuje, jsou především

neočekávané situace, na které zatím neexistuje žádná metodika k jejich eliminaci,

popř. nápravě. Z toho plyne, že je potřeba se především zaměřit na správně zpracované

specifikace. Uvědomit si, co od dodavatele budu chtít a zároveň si vytvořit příznivé

budoucí podmínky. Složitost a zdlouhavost zadávání veřejných zakázek je všeobecný

problém všech veřejných organizací. Na nákupu N D na techniku tento trend není až tak

patrný, ale v některých dalších oblastech, jako jsou např. informační technologie, je

zdlouhavost celého procesu nákupu neadekvátní.

Tématem této diplomové práce byl návrh optimalizace skladových zásob náhradních dílů

v podmínkách ACR, a přestože mým původním cílem bylo vytvoření optimalizovaného

normativu náhradních dílů pro nově zaváděnou techniku k útvarům ACR, bylo zapotřebí

formulovat další aspekty ovlivňující normativ k vytvoření správného a komplexního

závěru. Analýzou všech dostupných dat a informací, stejně jako osobní konzultací

s odborným personálem logistiky na všech úrovních resortu MO, jsem dospěla k závěru,

že mechanismus tvorby stávajícího normativu splňuje veškeré požadavky. V rámci

procesu tvorby normativu byly analyzovány poslední 3 roky a následně doplněny o údaje

z aktuálního období. Tímto způsobem se do stanoveného množství jednotlivých druhů

ND projevilo i stáři techniky. Zjednodušeně lze konstatovat, že z důvodu zvyšujícího se

počtu oprav na technice v průběhu jejího životního cyklu, musí tento stav reflektovat

i stanovené normy ND.
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Návrhy na zlepšení demonstrují jen část možností, které může AČR využít. Zásadní

změnou by byla ovšem úprava zákona o veřejných zakázkách. Takto upravený závazný

dokument, podpořený aplikací dalších popsaných navrhovaných opatření, bude mít

zásadní vliv nejen na optimalizaci celého procesu skladování, ale také na jeho

hospodárnost, účelnost a efektivnost. V neposlední řadě zásadně ulehčí a zefektivní

kontrolní a vyhodnocovací činnost, která může sloužit k další nápravě.

Lze konstatovat, že cíl závěrečné práce byl naplněn. Mnohem důležitější je ovšem fakt,

že k nápravě finálního stavu je potřeba optimalizace předcházejících dílčích kroků.

To vytvoří nové příležitosti, jak celý systém zefektivnit a bude záležet jen na ACR, jak

s nimi dokáže naložit.
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