Posudek vedoucího diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra magisterského studia

Akademický rok 2021/2022

Autor práce:

Bc. Jana ŠINDELÁŘOVÁ

Název práce:

OPTIMALIZACE SKLADOVÝCH ZÁSOB NÁHRADNÍCH DÍLŮ U ÚTVARŮ AČR

Vedoucí práce:

prof. Ing. Miloslav Seidl, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 8
2. Cíl práce a jeho formulace 8
3. Volba vhodných metod řešení 8
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 7
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 8
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 7
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 7
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 7
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 8
10. Spolupráce s vedoucím práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ 75

CELKOVÉ HODNOCENÍ¹⁾ B - velmi dobře
--------------------------------------- ------------------------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě

Návrh na odložení zveřejnění: ³⁾ ~0~ měsíců

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; ³⁾ maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozprav

Autorka této diplomové práce řešila téma, které si sama navrhla. Autorsky původní je i stanovený cíl práce. Použité metody řešení vychází především z praktických zkušeností zpracovatelky. Řešení práce postupuje podle zadané osnovy. V teoretické části jsou porovnávány procesy zásobování v civilním sektoru se systémem pořízování majetku v AČR. V další kapitole jsou konkretizované specifické postupy související s nákupy automobilní techniky pro AČR a zabezpečení náhradních dílů pro jejich provoz. Ve třetí kapitole jsou posuzovány optimalizační procesy skladových rezerv a problémy se zabezpečením náhradních dílů na určité kategorie automobilní techniky. Použitá SWOT analýza je neúplná, prakticky jde pouze o souhrn jednotlivých položek rozdělených do příslušných kategorií. S využitím tohoto základu jsou navrženy některé opatření reagující na slabé stránky a hrozby. Určitý krok k tvorbě normativu náhradních dílů je demonstrován na příkladu běžných oprav konkrétního typu vozidel. Kvalitu zpracované práce výrazně ovlivnila skutečnost, že přes značné úsilí včetně iniciativních konzultací s odborníky rezortu MO se nepodařilo získat všechny potřebné informace. Výsledným poznatkem je, že současný stav tvorby normativu vyhovuje, a další optimalizace je podmíněna řadou předcházejících změn, na něž je v práci poukázáno.

Po formální stránce je práce zpracována bez výraznějších nedostatků, a to jak z hlediska norem pro úpravu písemností, jakož i stylistického a gramatického. Text práce je přiměřeně doplňován grafickými produkty z velké části autorského původu. Drobné nedostatky jsou v prezentaci některých obrázků, neúplném seznamu zkratk, správném a jednotném záznamu bibliografických zdrojů.

Datum:

Podpis vedoucího: _____

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.